
Verordening tot vijfde wijziging van de Verordening lijkbezorgingsrechten 

2022 

De raad van de gemeente Midden-Drenthe; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 11 november 2025; 

  

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

  

  

besluit: 

  

vast te stellen de: 

Verordening tot vijfde wijziging van de Verordening lijkbezorgingsrechten 2022 . 

Artikel  I 
De Verordening lijkbezorgingsrechten 2022 wordt als volgt gewijzigd: 

  

De bij de verordening lijkbezorgingsrechten 2022 behorende tarieventabel wordt gewijzigd en komt te 

luiden zoals opgenomen in de bij deze wijzigingsverordening behorende tarieventabel. 

  

Artikel  II 
De bepalingen die ingevolge deze verordening worden gewijzigd, blijven van toepassing op de belast- 

bare feiten die zich voor de in artikel III, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing hebben 

voorgedaan. 

  

Artikel  III 
1. Deze wijzigingsverordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekend- 

making. 

2. De datum van ingang van de heffing als bedoeld in de bij deze wijzigingsverordening behorende 

tarieventabel is 1 januari 2026. 

  

Artikel  IV 
Deze verordening kan worden aangehaald als: Vijfde wijziging Verordening lijkbezorgingsrechten 2022. 

  

  

  

Besloten in de openbare vergadering van de raad, 

gehouden op 11 december 2025. 

de raadsgriffier, de voorzitter, 

C.A.M. Bodewes J. Zwiers 

Nr. 564266 

GEMEENTEBLAD 23 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Midden-Drenthe 

Gemeenteblad 2025 nr. 564266 23 december 2025 1 



Tarieventabel, behorende bij de Vijfde wijziging van de Verordening lijkbezorgingsrechten 

2022 / tarieven per 1-1-2026. 

  Hoofdstuk 1 Verlenen van rechten 

      

  Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een graf wordt geheven: 1.1 

€ 869,00 - voor een periode van 10 jaar 1.1.1 

€ 2.175,00 - voor een periode van 25 jaar 1.1.2 

€ 3.046,00 - voor een periode van 35 jaar 1.1.3 

€ 3.481,00 - voor een periode van 40 jaar 1.1.4 

      

  Voor het verlenen van het recht als bedoeld in onderdeel 1.1. ten behoeve van een kind, overleden 

beneden de twaalf jaar wordt geheven: (NB: 50% van de in onderdeel 1.1 genoemde bedragen) 

1.2 

€ 434,00 - voor een periode van 10 jaar 1.2.1 

€ 1.087,00 - voor een periode van 25 jaar 1.2.2 

€ 1.523,00 - voor een periode van 35 jaar 1.2.3 

€ 1.740,00 - voor een periode van 40 jaar 1.2.4 

      

  Voor het verlenen van het uitsluitend recht op een urnengraf wordt geheven: 1.3 

€ 434,00 - voor een periode van 10 jaar 1.3.1 

€ 1.087,00 - voor een periode van 25 jaar 1.3.2 

€ 1.523,00 - voor een periode van 35 jaar 1.3.3 

€ 1.740,00 - voor een periode van 40 jaar 1.3.4 

      

  Voor het verlenen van het recht op een urnennis wordt geheven: 1.4 

€ 524,00 - voor een periode van 10 jaar 1.4.1 

€ 1.311,00 - voor een periode van 25 jaar 1.4.2 

€ 1.836,00 - voor een periode van 35 jaar 1.4.3 

€ 2.099,00 - voor een periode van 40 jaar 1.4.4 

      

  Voor het verlengen van de rechten als bedoeld in 1.1 tot en met 1.4 wordt geheven voor het: 1.5 

(NB: voor het verlengen met 10 jaren wordt een recht geheven gelijk aan 40% van het bedrag dat 

wordt geheven voor het verlenen van die rechten voor 25 jaar): 

  Verlengen van het recht op een graf overledene 12 jaar en ouder: 1.5.1 

€ 434,00 - met 5 jaar 1.5.1.1 

€ 869,00 - met 10 jaar 1.5.1.2 

€ 1.305,00 - met 15 jaar 1.5.1.3 

€ 1.740,00 - met 20 jaar 1.5.1.4 

  Verlengen van het recht op een graf overledene jonger dan 12 jaar: 1.5.2. 

€ 216,00 - met 5 jaar 1.5.2.1 

€ 433,00 - met 10 jaar 1.5.2.2 

€ 650,00 - met 15 jaar 1.5.2.3 

€ 867,00 - met 20 jaar 1.5.2.4 

  Verlengen van het recht op een urnengraf: 1.5.3. 

€ 216,00 - met 5 jaar 1.5.3.1 

€ 433,00 - met 10 jaar 1.5.3.2 

€ 650,00 - met 15 jaar 1.5.3.3 

€ 867,00 - met 20 jaar 1.5.3.4 

  Verlengen van het recht op een urnennis: 1.5.4 

€ 261,00 - met 5 jaar 1.5.4.1 

€ 523,00 - met 10 jaar 1.5.4.2 

€ 785,00 - met 15 jaar 1.5.4.3 

€ 1.047,00 - met 20 jaar 1.5.4.4 

      

    

Hoofdstuk 2 Begraven 

      

€ 654,00 Voor het begraven van een lijk van een persoon van 1 jaar of ouder wordt geheven 2.1 

  Voor het begraven van een lijk van een kind beneden één jaar wordt geheven 2.2 

€ 326,00 

€ 326,00 Voor het begraven op buitengewone uren wordt het recht, bedoeld in 2.1 en 2.2 verhoogd met 2.3 

  Onder buitengewone uren wordt verstaan: voor 10.00 uur en na 16.00 uur en in het weekend 2.4 

      

  Hoofdstuk 3 Bijzetten van  asbussen  en urnen 

      

Gemeenteblad 2025 nr. 564266 23 december 2025 2 



  Voor het bijzetten van een asbus of urn wordt geheven 3.1 

€ 201,00 - in een (urnen)grafruimte 3.1.1 

€ 197,00 - in een urnennis 3.1.2 

€ 160,00 Voor het bijzetten van asbussen en urnen op buitengewone uren 3.2 

wordt het recht, bedoeld in 3.1.1 en 3.1.2 verhoogd met 

  Onder buitengewone uren wordt verstaan: voor 10.00 uur en na 3.3 

16.00 uur en in het weekend   

      

  Hoofdstuk 4 Grafkelders 

      

€ 192,00 Voor het plaatsen van een grafkelder wordt per grafruimte geheven 4.1 

      

  Hoofdstuk 5 Grafbedekking en onderhoud 

      

€ 192,00 Voor het afgeven van een vergunning voor het hebben van een grafbedekking, bedoeld in artikel 

19 van de “Beheersverordening gemeentelijke begraafplaatsen Midden-Drenthe”, wordt geheven: 

5.1 

  

  Voor het door of vanwege de gemeente onderhouden van de voorwerpen, zoals bedoeld in 5.1.1 

wordt geheven: 

5.2 

€ 96,00 - per jaar 5.2.1 

€ 1.874,00 - voor een periode van 25 jaar (afkoopsom) 5.2.2 

  Hoofdstuk 6 Inschrijven en overboeken van eigen graven en  urnennissen 

      

€ 6,00 Voor het inschrijven en overboeken van eigen graf- of urnenruimten in een daartoe bestemd register 

wordt geheven 

6.1 

      

  Hoofdstuk 7 Opgraven, schudden, ruimen, verstrooien 

      

€ 500,00 Voor het na opgraven of schudden weer opnieuw begraven van een lijk wordt geheven 7.1 

€ 1.423,00 Voor het verkrijgen van toestemming voor het schudden van een graf, wordt geheven 7.2 

  Voor het opgraven of verwijderen van een asbus of urn wordt geheven: 7.3.1 

€ 56,00 - uit een grafruimte 7.3.1.1 

€ 244,00 - uit een urnennis 7.3.1.2 

  Bij het weer terugplaatsen van de asbus of urn wordt geheven: 7.3.2 

€ 201,00 - in een grafruimte 7.3.2.1 

€ 86,00 - in een urnennis 7.3.2.2 

€ 76,00 Voor het verstrooien van as wordt per asbus geheven 7.4 

€ 170,00 Voor het verstrooien op buitengewone uren wordt het recht, bedoeld in 7.4 verhoogd met 7.4.1 

  Onder buitengewone uren wordt verstaan: voor 10.00 uur en na 16.00 uur en in het weekend 7.4.2 

€ 176,00 Voor het plaatsen van een gedenkteken voor een periode van 25 jaar op een gedenkmuur bij het 

strooiveld 

7.5 

  Voor het verlengen van de rechten als bedoeld in 7.5 wordt geheven: 7.6 

(NB: voor het verlengen met 10 jaren wordt een recht geheven gelijk aan 40% van het bedrag dat 

wordt geheven voor het verlenen van die rechten voor 25 jaar): 

€ 35,00 - voor het verlengen met 5 jaar 7.6.1 

€ 71,00 - voor het verlengen met 10 jaar 7.6.2 

€ 106,00 - voor het verlengen met 15 jaar 7.6.3 

€ 141,00 - voor het verlengen met 20 jaar 7.6.4 

      

  Hoofdstuk 8 Overige heffingen 

      

€ 193,00 Voor het aanbrengen van een bloemenstandaard bij een urnennis wordt geheven 8.1 

€ 114,00 Voor het voorlopen door een gemeenteambtenaar bij een begrafenis wordt geheven 8.2 

  

Behorende bij raadsbesluit van 11 december 2025; 

de griffier, 

Gemeenteblad 2025 nr. 564266 23 december 2025 3 


